

Số: /KH-SGDĐT

Bình Phước, ngày tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Tập huấn điều chỉnh chương trình môn Lịch sử cấp THPT**  
**Trong chương trình GDPT**

Thực hiện Công văn số 3715/BGDĐT-GDTrH ngày 08/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán về điều chỉnh Chương trình môn Lịch sử cấp THPT; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tập huấn điều chỉnh Chương trình môn lịch sử cấp THPT như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

**a. Mục đích**

Hướng dẫn thực hiện những nội dung điều chỉnh của Chương trình môn Lịch sử cấp THPT. Phát triển nội dung dạy học, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá môn Lịch sử trong Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành theo định hướng phát triển năng lực của học sinh.

**b. Yêu cầu**

- Lớp tập huấn phải được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, có tác động tích cực đến giáo viên.

- Giáo viên tham gia lớp tập huấn phải là những người có đủ năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và cùng tham gia triển khai thực hiện tốt trong công tác giảng dạy.

**2. Nội dung tập huấn**

- Hướng dẫn thực hiện những nội dung điều chỉnh của Chương trình môn Lịch sử cấp THPT phần bắt buộc với thời lượng 52 tiết.

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học môn Lịch sử phần bắt buộc theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực. Một số phương pháp, kỹ thuật dạy học đặc thù của môn học để phát triển về phẩm chất và năng lực phù hợp với học sinh đại trà.

- Hướng dẫn việc tổ chức kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực người học.

- Thiết kế Kế hoạch bài dạy (giáo án) và thực hành dạy học một số nội dung theo Chương trình lịch sử cấp THPT phần bắt buộc.

**3. Thời gian tập huấn:** 02 ngày, từ ngày 30-31/8/2022. Khai mạc lúc 8h00 ngày 30/8/2022.

**4. Địa điểm tập huấn:** Hội trường Trung tâm GDTX tỉnh.

**5. Thành phần, số lượng**

- Giáo viên giảng dạy môn Lịch sử tại các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, các Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng dự kiến: 165 giáo viên, chia làm 02 lớp.

+ Lớp 1: 85 người, gồm giáo viên các trường thuộc các huyện, thị: Đồng Phú, Đồng Xoài, Bù Đăng, Phú Riềng, Phước Long, Bù Gia Mập.

+ Lớp 2: 80 người, gồm giáo viên các trường thuộc các huyện, thị: Chơn Thành, Bình Long, Hớn Quản, Lộc Ninh, Bù Đốp.

- Giáo viên tham dự tập huấn mang theo máy tính và sách giáo khoa môn học.

## **6. Tổ chức thực hiện**

### **a. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, tài liệu, văn phòng phẩm và các điều kiện khác liên quan đến lớp tập huấn.

- Phân công thành viên trong Ban quản lý theo dõi, giám sát lớp tập huấn.

### **b. Các trường THPT, các trung tâm GDTX - GDTX:**

- Cử giáo viên của địa phương, đơn vị mình tham dự các lớp tập huấn theo thời gian, địa điểm quy định, đồng thời theo dõi, kiểm tra tình hình tham gia tập huấn của các cán bộ, giáo viên.

- Lập danh sách giáo viên được cử đi tập huấn và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua địa chỉ email [trunghoc@binhphuoc.edu.vn](mailto:trunghoc@binhphuoc.edu.vn) trước ngày **28/8/2022**.

- Thanh toán kinh phí ăn, ở, đi lại cho giáo viên tham dự tập huấn theo chế độ quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tập huấn điều chỉnh Chương trình môn lịch sử cấp THPT của Sở Giáo dục và Đào tạo. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần liên hệ trực tiếp với Sở (Phòng GDTrH, ĐT: 02713.879107) để được hướng dẫn, giải đáp./.

### **Nơi nhận:**

- Các trường THPT;
- Các TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**